

**Handläggare**

Carl Smitterberg

Telefon: 08-508 36 207

**Till**

Äldrenämnden den 29 augusti

## Sammanläggning av stadsdelsförvaltningar

Svar på skrivelse från Rasmus Jonlund (L)

### Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

### Bakgrund

Äldrenämnden gav den 21 februari 2023 förvaltningen i uppdrag att svara på en skrivelse från Rasmus Jonlund (L). Skrivelsen tar upp risken för försämrade medborgardialog och äldreomsorg i samband med sammanläggning av stadsdelsförvaltningar.

### Ärendet

I skrivelsen framför skribenten bland annat att alltför stora stadsdelsnämnder inte är förenliga med god närdemokrati och ökar avståndet mellan medborgare och förvaltning. Tillgängliga stadsdelsnämnder och lokalpolitiker är viktiga för många äldre, som framkommit i bland annat dialog med stadens pensionärsråd.

I skrivelsen ställs följande frågor:

Hur bedöms sammanslagningen och processen kring detta i de berörda stadsdelarna påverka möjligheterna till:

1. en god tillgång och god kvalitet på äldreomsorgen,
2. samverkan och dialog mellan äldre och deras organisationer, och stadsdelsförvaltningarna,
3. äldres tillgänglighet till stadsdelsnämnderna och deras lokala förtroendevalda?

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom enheten för kommunikation, omvärld och beredskap. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 23 augusti 2023. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 22 augusti 2023. Det för socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden gemensamma rådet för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet den 24 augusti 2023.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

### En god tillgång och god kvalitet på äldreomsorgen

Kvaliteteten på äldreomsorgen avgörs framförallt i mötet mellan den enskilde äldre och vård- och omsorgspersonalen. Här bedöms inte sammanläggningarna påverka på kort sikt.

På längre sikt kan det däremot finnas fördelar med något större stadsdelsförvaltningar, bland annat utifrån följande:

- Möjligheten för de kommunala verksamheterna, främst särskilda boenden och hemtjänst, att få administrativt stöd och stöd med HR kan öka då stadsdelsförvaltningen i och med storleken får större möjligheter att särskilt avdela medarbetare till sådana uppgifter.
- Digitaliseringen ställer krav på mer specialistkompetens för både drift och utveckling. Sådan kompetens kan vara svår att upprätthålla i alltför små organisationer. Sammanläggningen ger möjligheter till stordriftsfördelar och bättre lokalt nyttjande av digital spetskompetens.
- Boendeplaneringen som är grundläggande för tillgången till särskilda boenden för äldre genomförs redan idag regionvis (flera stadsdelsförvaltningar i samverkan).

### Samverkan och dialog mellan äldre och deras organisationer, och stadsdelsförvaltningarna

Både geografiskt och befolkningsmässigt finns sedan tidigare stadsdelsförvaltningar av liknande storlek som Norra innerstaden och Järva. Bedömningen är att det är hur man organiserar möten och dialog mellan organisationen och stadsdelsförvaltningen och inom organisationerna, som avgör hur väl samverkan och dialog kan fungera, snarare än storleken på stadsdelsområdet. Ett sätt kan vara att hålla möten på olika platser runt om i stadsdelsområdet.

De enskilda organisationerna har också ett ansvar att försöka täcka in området med aktiviteter och medlemmar som bidrar i dialogen.

### **Äldres tillgänglighet till stadsdelsnämnderna och deras lokala förtroendevalda**

Flera stadsdelsnämnder har genomfört möten på andra platser i sitt område än i stadsdelsförvaltningens lokaler. Teknisk utrustning i form av presentationsmöjligheter, hörselslinga och högtalarsystem finns ofta i skolor och i samlingslokaler i större särskilda boenden.

Stadsdelsförvaltningarna arbetar också med bland annat trygghetsvandringar som är ett sätt att möta invånarna i deras närområden.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Patric Rylander  
Äldredirektör  
Äldreförvaltningen

Carl Smitterberg  
Kommunikationschef  
Äldreförvaltningen

### **Bilagor**

Risk för försämrad medborgardialog och äldreomsorg i samband med sammanläggning av stadsdelar – skrivelse från (L)